
Zp
ět

 n
a 

st
rá

nk
y 

  
w

w
w

.li
do

va
-a

rc
hi

te
kt

ur
a.

cz

18

TÉMA:

LIDOVÁ 
ARCHITEKTURA
www.lidova-architektura.cz

N
ár

od
ní

 p
am

át
ko

vý
 ú

st
av

, ú
st

ře
dn

í p
ra

co
vi

št
ě 

©
 M

ar
tin

 Č
er

ňa
ns

ký
, c

er
na

ns
ky

@
up

.n
pu

.c
z

WORKSHOP - METODY PAMÁTKOVÉ OCHRANY URBANISTICKÝCH CELKŮ V ČR, TŘEBOŇ,  3.11.2011

ÚMLUVA O OCHRANĚ ARCHITEKTONICKÉHO DĚDICTVÍ EVROPY

  ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

> POZITIVA A NEGATIVA

Česká republika je obecně schopna naplňovat závazky vyplývající z přijaté 
mezinárodní Úmluvy o ochraně architektonického dědictví Evropy. 

Jako problematické se však jeví vyložení obsahu Úmluvy naším právním 
prostředím s ohledem na neutěšenou situaci domácích poměrů i ve vztahu 
k “dvojkolejnosti” naší památkové péče. Přestože při nesouhlasu se správním 
orgánem státní památkové péče může odborná organizace státní památkové 
péče podat co nejdříve po vydání závazného stanoviska podnět k zahájení 
přezkumného řízení a takto náležitou formou vyjádřit svůj nesouhlas, závěry 
většiny přezkumů často nelze označit za nestranné a v náležité míře zohledňující 
posudky nezávislých odborných autorit.

Navzdory přijetí Úmluvy je nadále velmi obtížné domoci se náležité ochrany 
některých kulturních památek a zejména dosud neprohlášených hodnotných 
staveb (pokud nebyl podán návrh a vlastníkovi doručeno písemné vyrozumění) 
vně a dokonce i uvnitř plošně památkově chráněných územích, jejichž prohlášení 
za kulturní památky není či nebude z nejrůznějších důvodů možné. 

Ochranu těchto urbanistických a architektonických hodnot však může dle vyjádření 
veřejného ochránce práv zaštítit obec a stavební úřad, k čemuž však u komerčně 
významnějších lokalit bohužel dochází jen zřídkakdy. Činnost orgánů státní správy 
je navíc výraznou měrou oslabována i působením autorizovaných inspektorů. 

SITUACE V CESKÉ REPUBLICEˇ


